ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VỤ BẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: í "ỈÍ/UBND-VHTT Vụ Bản, ngày 07 thảng 5 năm 2021
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:
- ƯBND các xã, thị trân;
- Các cơ quan, ngành của huyện.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid - 19 đang diễn biến hết sức phức tạp, có
nguy cơ lây nhiễm cao trên địa bàn, nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác
phòng, chông dịch bệnh Covid - 19, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ngành,
ƯBND các xã, thị trân thực hiện nghiêm một sô nội dung tuyên truyên như sau:

I. Các cơ quan, ngành, UBND các xã, thị trấn
1. Tuyên truyền thực hiện nghiêm Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 30/4/2021

của UBND tỉnh; Công văn số 93-CV/HU ngày 06/5/2021 của Huyện ủy Vụ Bản về
tăng cường, nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 258-
UBND-VP và 259/UBND-VP ngày 30/4/2021 của UBND huyện về việc triển khai
cấp bách các biện pháp và tạm dừng một số hoạt động không thiết yếu để phòng,
chống dịch Covid-19.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về tình hình phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền
bằng hình thức cố động trực quan và hệ thống truyền thanh cơ sở với tần suất 2-3
lượưngày; dán poster tuyên truyền tại khu vực bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của
cơ quan, tại nhà văn hóa, các điểm công cộng trên địa bàn, khu vực tập trung đông
người, khu vực trọng điểm như: Bệnh viện, trường học, siêu thị, chợ...

3. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình, công tác phòng, chống dịch
bệnh; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch;
các thông báo khẩn, hướng dẫn phòng, chống dịch, thông điệp 5K của Bộ Y tế; các
tiện ích cũng như cách thức cài đặt ứng dụng Bluezone, ứng dụng khai báo y tế
NCOVI, ứng dụng khai báo y tế bằng QR CODE trên Trang thông tin điện tử của cơ
quan, đơn vị để người dân biết và thực hiện. Đăng ký thông tin QR CODE của cơ
quan, đơn vị (nếu chưa đãng kỷ) và thực hiện dãn mã QR CODE tại vị trí thuận lợi để
người ra, vào đơn vị thuận tiện trong việc quét thông tin.

II. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
1. Đăng trên Gống TTĐT của huyện: Cách thức cài đặt ứng dụng Bluezone,

ứng dụng khai báo y tế NCOVI, ứng dụng khai báo y tế bằng QR CODE để người
dân nắm được và thực hiện; cách đăng ký thông tin QR CODE của cơ quan, đơn vị
(nếu chưa đăng ký) và thực hiện dãn mã QR CODE tại vị trí thuận lợi.

2. Đôn đốc các xã, thị trấn tuyên truyền thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo
về phòng, chống dịch Covid-19 của cấp trên và triển khai các hình thức tuyên truyền
phòng, chống dịch Covid-19 như: Băng dôn, khấu hiệu, pa nô, poster tuyên truyền, ....

III. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện
1. Phát thanh tuyên truyền các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

Covid-19 của Huyện ủy và UBND huyện.
2. Xây dựng các chương trình phát thanh tuyên truyền về thực hiện khuyến cáo

5K của Bộ Y tế; việc cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo y tế NCOVI, ứng dụng
Bluezone, ứng dụng khai báo y tế bằng QR CODE trên Đài phát thanh huyện.

3. Phối họp, hỗ trợ UBND các xã, thị trấn chương trình phát thanh tuyên
truyền phòng, chống dịch Covid-19 hệ thống truyền thanh cơ sở với tần suất 2-3
lượt/ngày.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện

Nơi nhặn: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Thông tin và TT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Như trên;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VHTT.’